



# MONITOR

Na R. P. 1768.

Nro. LXXII.

d. 7. Września.



*Vitiorum emendatricem legem esse oportet, commendatricemque virtutum;*

*Cicero de leg.*

---

*Prawa stosować się mają do powietrza Kraiu, w którym stanowią; uwagi nad stanem niewolniczym.*

**J**ako jest prawda, iż umysł y żądze ludzkie, nieskończone według kraiu y powietrza mają między

Zzz

dzy

dzy sobą różnice, tak nie sprawiedliwszego nad to być nie może, iak ażeby przepisy praw stosować się mogły do tych różnic.

Zimno ściągając powierzchność ciał naszych, krew ku sercu zapędza; ciepło przeciwnym sposobem powierzchność przez otwarcie porów słabi y rozwalnia. Ztąd w zimnych krainach w mieszkańcach rzelkość; odwagę, otwartość widzimy, chytrości, obłudny y fałszywego politycyzmu bardzo mało. W Południowych stronach po

po większey części umyſły boia-  
 żliwe y pełne podeyzrzenia, gnu-  
 ſnoſć y ſłabość ſwoią podeyſciem  
 y chytrością pokryć pragną, iednym  
 ſłowem w młodości zgrzybiałe  
 tam poſtępki, w kaźdey porze  
 duch niewieſci.

*Niewolnictwo* ieſt prawo poddaią-  
 ce człowieka człowiekowi, tak da-  
 lece iż ieden drugiego ieſt Panem.

Niewolnictwo dwoiakie ieſt;  
 rzeczywieſte y oſobiſte. *Rzeczy-  
 wiſte*, ktore człowieka do gruntu  
 roli przywięzuie. *Oſobiſte* ſciąga  
 Zzz 2 ſię

się do samey osoby niewolnika, y  
zdaie go Pana na usługę. Nay-  
większa tam niewola, gdzie się te o-  
bydwa rodzaje poddaństwa zeydą.

*Niewola Cywilna* jest podległość  
poddanych dziedzicowi partykular-  
nemu w szczególności.

*Niewola domowa* jest podległość  
żon y dzieci, Mężowi y Rodzi-  
com.

*Niewola Polityczna* jest podle-  
głość obywatelow panującemu Je-  
dynowładzcy.

Każdey niewoli treść: *dependen-*  
*tia à voluntate alterius.* Nie-

Niewolnictwo troiakiem sposobem stawało się y staie: Wzięciem na wojnie, zaprzędaniem y opisem prawa poddającego w podległość.

Ludzie równemi na świat wychodzą, iakże niewolnictwo z przyrodzeniem zgodzić się może? Podleysze w iednych od drugich umysły, członki, dusze, mogłyby usprawiedliwić niewolą, ale któż między człowiekiem taką różnicę znajdzie?

Ludzkie z niewolnikami obchodzenie

dzenie się, ubezpiecza kray od ich  
rospaczy. Można y do niewoli  
przyzwyczać nieszczęśliwego  
człowieka, byleby Pan nie był cięż-  
szy od iarzma ktore wkłada.

Gorące kraie osłabiające ludzi  
nawięcey niewolnikow mnożą y  
wydają; zimnych krain rzeskość  
wzdryga się iarzma, y chociaż pod-  
daństwo może się nazwać niewolą,  
prawa ią jednak zmniejszyły, a  
Religia zniosła nayprzykrzeysze ob-  
owiązki.

Ze w postanowienie niewoli  
wchodzi

Wchodzi temperatura powietrza  
 krajowego, albo zbytnia gorącość  
 mamy naywiększy dowód z Państw  
 w których lub ieszcze trwa, lub  
 znoszona jest, tak zaś dalece ten  
 dowód rzeczywisty, iż stopniami  
 odmian powietrznych mniejszość  
 lub większość niewoli miarkować  
 można.

W wolnych Narodach gdzie  
 wszystko tchnie swobodą, niewiasty  
 w małżeństwach mają wolność; w  
 Iedynowładztwie małżeństwa są  
 niewolnicze, w Azyi Despotyczna  
 Monar

Monarchow powszechny, każdego  
obywatela Tyranem domu swego  
czyni.

Ze Narodow połnocnych mę-  
stwo y dzielność właściwym jest  
przymiotem, dziecie świata tey pra-  
wdzie przyświadczaią. Azya trzy-  
naście razy była zawoiowana, ie-  
denaście razy od Narodow połno-  
cnych. Rzymianie panowie świa-  
ta nie mogli pokonać połnocnych  
Narodow, nakoniec sami od nich  
złowycizeni zostali.

